
29 июня 2016 года                     г. Челябинск, пр. Ленина, 59

    Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:    «<…>»    -    «<…>»
Членов Комиссии:    «<…>»    -    «<…>»
    «<…>»    -    «<…>»

рассмотрев жалобу ООО «Ореон» (вх. № 8827 от 29.06.2016) на действия заказчика
при проведении электронного аукциона на выполнение подрядных работ по
строительству объекта "Средняя школа на 500 мест с комплексом
канализационных сетей и сооружений в п.Есаульский Сосновского района
Челябинской области" (извещение № 0169300005016000128) (далее – аукцион,
закупка),
УСТАНОВИЛА:
    Жалоба ООО «Ореон» подана с нарушением части 4 статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе).
Частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если
данные действия (бездействие) совершены при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в
порядке, установленном настоящей главой, в любое время определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на
электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения
на электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона
либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола
проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся.
Жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана
участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.
Дата и время окончания подачи заявок 24.06.2016.
    Жалоба ООО «Ореон» поступила в адрес Челябинского УФАС России 29.06.2016.
    В соответствии с пунктом 3 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе
жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба подана по истечении срока, предусмотренного статьей 105 Закона о
контрактной системе.
    Таким образом, жалоба ООО «Ореон» подана с нарушением части 4 статьи 105
Закона о контрактной системе.

                            РЕШИЛА:
    1. Возвратить жалобу ООО «Ореон» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на выполнение подрядных работ по строительству объекта
«Средняя школа на 500 мест с комплексом канализационных сетей и сооружений в
п. Есаульский Сосновского района Челябинской области».



2. Провести внеплановую проверку действий Администрации Сосновского
муниципального района, аукционной комиссии на предмет соблюдения
законодательства о контрактной системе при осуществлении Отделом
муниципальных закупок Администрации Сосновского муниципального района
электронного аукциона на выполнение подрядных работ по строительству объекта
«Средняя школа на 500 мест с комплексом канализационных сетей и сооружений в
п. Есаульский Сосновского района Челябинской области» (извещение №
0169300005016000128).
    Назначить проведение внеплановой проверки на 30 июня 2016 года в 15 часов 45
минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, каб. 324.
    Администрации Сосновского муниципального района, Отделу муниципальных
закупок Администрации Сосновского муниципального района необходимо до 15
часов 00 минут 30 июня 2016 года представить в Челябинское УФАС России
письменные пояснения с правовым и документальным обоснованием по доводам
заявителя.
При проведении внеплановой проверки обязательно присутствие:
    - представителя заказчика (с доверенностью (надлежащим образом
заверенная копия и оригинал) на право представления интересов организации в
Челябинском УФАС России, паспортом или служебным удостоверением);
- лица, ответственного за составление, размещение протокола отказа от
заключения контракта; за направление в федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации,
предусмотренной пунктами 1-3 части 3 статьи 104 Закона о контрактной системе
(приказ о назначении на должность, должностную инструкцию).
    Примечание: жалоба ООО «Ореон» и настоящее решение размещены на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru в Реестре внеплановых проверок.
    В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

 

Председатель Комиссии                                    «<…>»
Члены Комиссии                                                                                      «<…>»
                                                                     
                                                                                                                       
«<…>»    

 


